
Valsts atbalsta noteikumos būtisku izmaiņu nav (pret 

2013.gadu). 

* Paliek spēkā atbalsts 50%  apmērā atbilstoši 

noslēgtajam līgumam starp apdrošināšanas 

sabiedrībām un apdrošināšanas ņēmējiem (par 

lopiem). 

Iesniegums, maksājuma dokumenta un polises 

kopija  LAD jāiesniedz līdz 2014. gada 30. 

decembrim. 

* Samazināta atbalsta likme bioloģiskās 

lauksaimniecības primāro produktu raţotājiem, kuri ma-

zumtirdzniecībā vai gala patērētājam realizē fasētus un 

marķētus bioloģiskos produktus vai piegādājuši tos bi-

oloģiskās lauksaimniecības apstrādes vai pārstrādes uz-

ņēmumam no 2013.gada 1.septembra līdz 2014.gada 

1.septembrim. Pagājušajā periodā atbalsta likme bija Ls 

300, šogad būs EUR 210 (Ls 150).  

* Atbalstu 1140 eiro apmērā  var saņemt bi-

oloģiskās lauksaimniecības produktu raţotājs, kurš PVD 

reģistrējis un kontroles institūcijā sertificējis raţošanu 

mājas apstākļos. 

*  2135 eiro apmērā – PVD reģistrētam uz-

ņēmumam, kurš veic bioloģisko produktu 

(izņemot biškopības produktus) apstrādi vai pārstrādi 

(izņemot bioloģiskās lauksaimniecības 

produktu raţotāju mājas apstākļos) un kontroles in-

stitūcijā ir sertificējis bioloģiskās 

lauksaimniecības produktu pārstrādi; 

 

Iesnieguma termiņš LAD: no 2014. gada 1. oktobra  

līdz 1. novembrim 
* Atbalstu 17,07 eiro apmērā par vienu bišu 

saimi saņem pretendents: 

 kas veic saimniecisko darbību un ir 

reģistrējies kā nodokļu maksātājs; 

kam kārtējā gada 1. janvārī ir vairāk 

nekā 29 bišu saimju; 

kas ir reģistrējies PVD uzraudzībai 

pakļauto Uzņēmumu reģistrā kā biškopības 

produktu aprites uzņēmums. 

Šeit vēl ir vairāki nosacījumi, par kuriem tad 

jāinteresējas konkrētāk. 

Iesniegums LAD – 1.jūnijs 

Atbalsta nosacījumi lopkopībā nav mainījušies 

 

Atbalstu piešķir, ja pārraudzības ganāmpulkā 

pēc stāvokļa 2014. gada 1. martā ir vairāk nekā 5 

slaucamas piena šķirņu govis. Vienreizējs maksājums ir 

par pārraudzībā esošu piena šķirņu slaucamo govi, kurai 

pēdējās noslēgtās standarta laktācijas izslaukums ir no 

5000 kg. 

Par gaļas lopiem atbalstu var saņemt, ja ganāmpulkā 

pēc stāvokļa 2014. gada 1. jūlijā ir vairāk nekā 5 zīdītājgovis 

vai teles, kas vecākas par 18 mēnešiem. Par pārraudzībā eso-

šajām govīm ganāmpulka īpašnieks datu centrā ir iesniedzis 

normatīvajos aktos par gaļas liellopu pārraudzību noteikto 

informāciju vaislas dzīvnieku ģenētiskās kvalitātes noteikša-

nai. 

Organizācijas slēdz līgumu ar pārraudzības ganām-

pulka īpašnieku (kā katru gadu, ja vienreiz noslēgts, tad ne-

vajag). 

Ja mājlops nobeidzies, jāzvana vetārstam un firmai 

―Reneta‖ (63822498).  

 Atbalsts paredzēts firmai, kura savāc līķus, 

bet īpašnieks sedz līdz 25% no pārstrādes izmaksām par visa 

vecuma liellopu, aitu un kazu līķu pārstrādi un likvidēšanu, 

bet ne vairāk kā 14,23 eiro par tonnu. 

Par pārējo lauksaimniecības dzīvnieku līķu (zirgi, cūkas) 

īpašnieks sedz daļu no izmaksām, bet ne vairāk kā 142,29 

eiro par tonnu. 

* Tiešajos atbalsta veidos arī ir izmaiņas. Ir jauns 

atbalsta veids – īpašais atbalsts par liellopiem, kur varēs 

saņemt līdz 100 EUR par liellopu (visu šķirņu buļļi, bet teles 

gaļas vai gaļas krustojuma), ja tas 16 mēnešu vecumu sas-

niedzis 2014. gadā, ganāmpulkā turēts 6 mēnešus.  

* Līdz 1.maijam (vēlams agrāk) LAD jāiesniedz 

bloku precizēšana, ja ir izkopta aizaugusī teritorija, kura līdz 

šim bloku kartēs nav bijusi uzrādīta kā lauksaimniecībā iz-

mantojamā zeme. 

Par visiem atbalsta veidiem, to nosacījumiem  ir 

samērā plašs materiāls. Tāpēc labāk izlasīt, jautāt, arī apmek-

lēt rīkotos seminārus. 

* Līdz 20.martam var veikt darījumus ar piena 

kvotām. Uzmanīgi sekosim līdzi kvotas izpildei valsts 

līmenī! 

* 18.martā plkst.10.00 sporta hallē notiks pirmais 

seminārs, kur VID, LAD un LLKC pārstāvji informēs par 

jaunāko, par izmaiņām gan likumdošanā, gan atbalsta 

programmās, gan par tiešajiem maksājumiem. 

Semināri ir jāapmeklē, ir jājautā, lai pēc tam neras-

tos daţādas problēmas. 

NAUTRĒNU PAGASTA PĀRVALDES INFORMATĪVAIS 

IZDEVUMS 

12.03.2014 Nr.2 (203) 

NAUTRĒNU ZIŅAS 

INFORMĀCIJA LAUKSAIMNIEKIEM, UZŅĒMĒJIEM 



* 8.aprīlī plkst.10.00 sporta hallē notiks se-

minārs, kur piedalīsies Valsts vides dienesta speci-

ālists. Informācija, jautājumi par kūtsmēslu krātu-

vēm, par citām piesārņojošām vielām. Vai ir vaja-

dzīga vēl kādas citas iestādes dalība? Zvaniet, iesa-

kiet.  

 

 *  Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības 

centrs Valsts Lauku tīkla pasākuma „Savstarpējās 

atbilstības atbalsta nodrošināšana‖ ietvaros līdz 

2014. gada 24. martam aicina lauksaimniekus pie-

teikt dalību konkursam minētajā pasākumā. 

Lai lauksaimnieki pretendētu uz valsts un 

Eiropas Savienības atbalsta veidiem lauksaimniecībai 

tiešā atbalsta shēmu ietvaros, jāievēro gan savstarpējās 

atbilstības (SA) prasības, gan arī minimālās organiskā 

mēslojuma un augu aizsardzības līdzekļu lietošanas un 

citas obligātās prasības. Lauksaimniekiem ir iespēja ar 

LLKC sertificētu konsultantu palīdzību izvērtēt saim-

niecību atbilstību SA prasībām, aizpildot vizītes lapu, 

un saņemt ieteikumus saimniecības raţošanas efektivi-

tātes paaugstināšanai. 

SA atbalsta nodrošināšanu lauksaimniekiem 

veic sekojošās jomās: 

Laba lauksaimniecības un vides stāvokļa nosacījumi. 

Vides aizsardzība. Sabiedrības, dzīvnieku un augu ve-

selība. Dzīvnieku identifikācija un reģistrācija. Dzīv-

nieku labturība. 

Informācija no Valsts lauku tīkla mājas lapas 

www.laukutikls.lv 

* Biedrība ―Rēzeknes rajona kopienu partnerība‖ izslu-

dina atklātu projektu iesniegumu konkursa VII kārtu 

Lauku attīstības programmas ietvaros ―Lauku 

ekonomikas daţādošana un dzīves kvalitātes ve-

icināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teri-

torijā‖. 

Konkurss izsludināts 413.pasākuma "Lauku ekonomi-

kas daţādošana dzīves kvalitātes veicināšana vietējo 

attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijās" ietvaros 

sekojošām aktivitātēm un rīcībām: 

aktivitātes:  iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, informāci-

jas tehnoloģiju un programmu nodrošinājuma iegāde 

un uzstādīšana, infrastruktūras izveide pakalpojumu 

pieejamībai, kvalitātei un sasniedzamībai pakalpojuma 

sniegšanas vietā vietējiem iedzīvotājiem. 

 

RĪCĪBA. SOCIĀLO PAKALPOJUMU PIEEJAMĪ-

BAS NODROŠINĀŠANA (DIENAS CENTRU IZ-

VEIDE, VEĻAS MAZGĀTUVE, INTERNETA PIE-

EJAS PUNKTS, KRĪZES CENTRU, DAŢĀDU SO-

CIĀLO PAKALPOJUMU PUNKTU IZVEIDE, 

UTML.), PIEEJAMAIS FINANSĒJUMS 80 237,99 PROJEK-

TA MAKSIMĀLĀ SUMMA 4 000 EUR.  

Projekta iesniegumus pieņems no 2014.gada 28.marta 

līdz 2014.gada 28.aprīlim. 

 

 

* Biedrība "Rēzeknes rajona kopienu partnerība" informē, ka 

2014.g. 14.martā plkst. 11:00 Rēzeknes novada 

pašvaldības KONFERENČU ZĀLĒ notiks Seminārs par 

VII kārtās projektu konkursu, kurš ir izsludināts uz Sociāla-

jiem pakalpojumiem.  

 

Semināra ietvaros tiks sniegta informācija par atbalstāmajām 

aktivitātēm, attiecināmajām izmaksām, atbalsta intensitāti, 

projekta iesniedzējiem, projekta pieteikuma izstrādi, pavad-

dokumentu izstrādi, iesniegšanas kārtību, projekta iesniedzēju 

atbildību u.c. jautājumiem. 

 

LŪGUMS uz semināru pierakstīties. Ziņas, norādot or-

ganizācijas nosaukumu, vārdu, uzvārdu, telefona numuru, arī 

e-pastu, jāsūta uz e-pastu partneriba@rdc.lv  

Informācija saņemta no biedrības "Rēzeknes rajona kopienu 

partnerība" koordinatores Inetas Brizgas 

 

                    Lauku attīstības konsultante Anastasija Saleniece 

 

************************************************  

Projekts  „Rēzeknes novada pašvaldības ēku infra-

struktūras attīstība” Nautrēnu vidusskolā sācies! 

Projekta nosaukums  

Rēzeknes novada pašvaldības Nautrēnu vidusskolas un die-

nesta viesnīcas ēku rekonstrukcija, energoefektivitātes paaug-

stināšana un vides pieejamības nodrošināšana. 

Projekta iesniedzējs  

Rēzeknes novada pašvaldība 

Projekta mērķis  

Uzlabot  sabiedrisko pakalpojumu pieejamību Rēzeknes nova-

da pašvaldības Nautrēnu vidusskolas  ēkās. 

Projekta mērķa grupas vajadzību apraksts un projekta sagaidā-

mā ietekme uz mērķa grupu vajadzību apmierināšanu 

Nautrēnu vidusskola ir sava veida attīstības centrs tuvākajā 

apkaimē; skolā mācās bērni no Ilzeskalna, Gaigalavas, Bērz-

gales Rēzeknes novada pagastiem, no Meţvidu, Salnavas 

Kārsavas novada pagastiem. Skolā šobrīd kopā ar struktūrvie-

nību mācās 270 audzēkņi. Bez tiešās izglītības programmas 

realizācijas Nautrēnu vidusskolā var iegūt papildus izglītību 

un iziet vairākus apmācību kursus un daţādus pasākumus: 

vidusskolas izglītības programmās kurss Biznesa ekonomis-

kie pamati; neklātienes kurss Esi līderis programma Uzņē-

mējdarbības pamatkurss, uz Latvijas Uzņēmējdarbības un 

menedţmenta akadēmijas bāzes; skolā ir sācies Lattelecom 

organizētais senioru apmācības projekts Pieslēdzies,Latvija! 

datorapmācībā; notiek karjeras konsultācijas; tiek mācīta au-

toapmācība un traktormācība; darbojas divas NVO; skola 

darbojas kā prakses vieta Rēzeknes Augstskolas un Daugav-

pils Universitātes studentiem; kursu organizēšana pedago-

giem; organizē mācību ekskursijas skolēniem uz uzņēmu-

miem, zemnieku saimniecībām, utt.; skolā ir muzejs un izstā-

LLP.2 
NAUTRĒNU ZIŅAS 



žu zāle, divas datorklases; veicina tūrisma attīstību novadā 

– muzejs, dienesta viesnīca, izstāžu zāle, sagatavoti gidi/ 

arī angļu valodā/; skola aktīvi iesaistās starptautiskajos 

projektos Comenius, Erasmus, u.c. 

Nākotnē Nautrēnu vidusskolā tiek plānots: realizēt vairākus 

profesionālos virzienus gan vidusskolas, gan pamatizglītī-

bas programmu apguvē; organizēt karjeras konsultanta dar-

bu Nautrēnu, Bērzgales, Ilzeskalna, Meţvidu, Salnavas, 

Gaigalavas pagastu iedzīvotājiem; skolēnu biznesa firmu 

dibināšana, vadīšana; kursu organizēšana daţādu vecumu 

un interešu iedzīvotājiem; amatnieku pieredzes nodošana 

jaunajiem praktiķiem; informācijas apmaiņa par biznesa 

iespējām novadā; biznesa ideju tirdziņu un gala produktu  

organizēšana; biznesa inkubatora izveide.  

     Projekta uzdevumi 

Nautrēnu vidusskolas ēkas un dienesta viesnīcas ēkas re-

konstrukcijas darbu veikšana: 

Nautrēnu vidusskolas ēkas energoefektivitātes uzlabošanas 

pasākumi – tiks siltināta ēkas fasāde, veikta jumta no-

tekcauruļu sistēmas renovācija, katlumājas rekonstruk-

cija, apkures sistēmas nomaiņa, vējtvera durvju de-

montāţa un āra durvju nomaiņa, siltumtrases nomaiņa 

starp skolas ēku un dienesta viesnīcas ēku. 

Nautrēnu vidusskolas ēkā tiks veikts vienas telpas re-

monts un iebūvētas multimediju tehnoloģijas, tiks 

veikts kāpņu remonts, izbūvējot liftu cilvēkiem ar 

speciālajām vajadzībām, tiks veikta tualetes izbū-

ve, paredzot iespējas izmantot cilvēkiem ar speci-

ālajām vajadzībām .Nautrēnu vidusskolas dienesta 

viesnīcas ēkas energoefektivitātes uzlabošanas 

pasākumi - .tik siltināta ēkas fasāde, veikta jumta 

rekonstrukcija. 

Nautrēnu vidusskolas dienēta viesnīcā tiks veikta vie-

nas telpas pielāgošana biznesa inkubatora vajadzī-

bām un iebūvētas multimediju tehnoloģijas, , tiks 

veikta tualetes izbūve, paredzot iespējas izmantot 

cilvēkiem ar speciālajām vajadzībām . 

Tiks veikta teritorijas labiekārtošana, tai skaitā saim-

niecības pagalma asfalta seguma izveidošana ar 

lietus savācējiem,  

Skolas ielas 0,3 km asfaltēšana un nobraucamā ceļa pie 

skolas asfaltēšana un bruģakmeņu klāšana skolas 

pagalmā  (teritorijā starp skolas ēku un dienesta 

viesnīcas ēku). 

Aicinu visus skolēnus, skolas darbiniekus, skolēnu vecākus, 

pagasta iedzīvotājus būt pacietīgiem un ievērot drošības 

tehnikas noteikumus remonta laikā. 

Sagaidīsim skaistu skolu jaunajā 2014./2015. mācību gadā! 

                   Nautrēnu vidusskolas direktore Anita Žogota 

     Padomju vara, pēc atkārtotas Latvijas okupācijas 1944. 

gadā, turpināja ―baigā gada‖ iesāktās represijas pret iedzī-

votājiem, ieviešot savu dzīves un saimniekošanas veidu. 

Pirmajos pēckara gados centās panākt kolhozu izveidošanu. 

Pierunāšana un kolhozu dzīves labumu slavināšana nedeva 

rezultātus. Ciemos tika organizētas iedzīvotāju sanāksmes, 

aicinot brīvprātīgi veidot kolhozus. Sevišķi aktīva šī kam-

paņa izvērsās 1948. gadā. Aģitatoru runās aizvien bieţāk 

izskanēja draudi un sapulcēs aicināja piedalīties formās 

tērptus vīrus.. Tomēr tam visam rezultāti bija niecīgi, jo 

zemnieki gribēja paši apsaimniekot savu zemi. Šinī laikā 

Latvijā turpināja pastāvēt pretošanās kustība okupācijas 

varai. 

   Lai salauztu tautu pretošanos un panāktu kolhozu sistē-

mas izveidošanu, padomju vara nolēma veikt masveidīgu 

iedzīvotāju deportāciju no Baltijas valstīm, Rietumukrainas 

un Rietumbaltkrievijas. To veica  1949. gada 25. martā. 

        No Nautrēnu pagasta izveda vairāk kā 40 ģimenes, 124 

iedzīvotājus. Kas viņi, izsūtītie, bija? Viņi bija zemes kopē-

ji, sabiedriskās dzīves rosinātāji, skolotāji, piespiedu kārtā 

vācu leģionā iesaukto ģimenes, partizānu atbalstītāji vai 

vienkārši viņu paziņas. Izsūtīto vidū bija pavisam mazi bēr-

ni un veci sirmgalvji. Ģimenes, kurās tādi bija: Dzierkaļa 

Bernarda ģimene Bilinsku ciemā, Zeļča Pētera -Gabru cie-

mā, Krišana Adelona - Desetnieku ciemā, Čoma Antona –

Saukaviešu ciemā, Namsona Alfona –Laizānu ciemā, Mic-

kāna Andreja –Ivulānu ciemā, Čeča Izidora –Gleizdovas 

ciemā, Svikļa Jāņa  - Svikļu ciemā, Boļšis Jāzepa –Pintānu 

ciemā, Romana Konstantīna –Saukavīšu ciemā un vēl tādas 

vairākas citas ģimenes. Izsūtīto vidū bija 17 bērni jaunāki 

par 10 gadiem un  21 iedzīvotājs—vecāki par 60 gadiem. 

Deportēto skaitā bija daţus mēnešus veci: Vilhelms Sviklis 

no Svikļu ciema, Voldemārs Plavinskis no Rasnupļu ciema, 

Janīna Ludborţa no Dekteru ciema, daţus gadus veci: Dzer-

kale Anna no Bilinsku ciema, Romane Veronika no Sauka-

viešu ciema, Krišans Kazimirs no Desetnieku ciema u.c. 

         Lielāko daļu izvesto nometināja Sibīrijā, Omskas ap-

gabala Poltavkas rajonā. Daudz tur atrada mūţa mājas. Ne-

vainīgu cilvāku deportācija bija Staļiniskā tautu iznīcināša-

nas un iebiedēšanas politika. 

        Pēc 25. marta vara panāca, ka lielākā daļa zemnieku 

“brīvprātīgi” izveidoja kolhozus, panāca savas varas nostip-

rināšanu, bet ne pilnīgu padevību. 

         1949. gada 25. marta traģēdiju tauta neaizmirsa un 

nekad neaizmirsīs. 

                                                           

 Antons Miglinieks 

                

 

 

Pateicība 
       Izsaku vissirsnīgāko pateicību visiem, kas atcerējās 

manu dzīves gājumu: Nautrēnu pagasta vadībai, bijušajiem 

darba biedriem, skolēniem, mājas kaimiņiem un draugiem. 

Tas man deja dzīves prieku, optimismu un domu, ka savos 

darba gados esmu ko veicis paliekošu.  

        Paldies par labiem vārdiem un novēlējumiem! 

                                                            Antons Miglinieks 

                    

TAS BIJA PIRMS 65 GADIEM 

LLP.3 
NR.2 (203) 



jaunajiem uzņēmējiem saņemt vērtīgus padomus sava 

biznesa ieceres realizēšanā un vairot sava biznesa atpazīs-

tamību. 

Šogad projektā piedalīsies seši jaunie uzņēmēji. Trīs no vi-

ņiem konkursa kārtībā tiks izraudzīti no ALTUM programmu 

dalībniekiem, trīs pārējie – no tiem, kuri pieteiksies projek-

tam, aizpildot anketu www.diena.lv/dienas-starts vai rakstot 

uz laikrasta «Diena» redakciju. Pieteikties dalībai projektā 

var līdz 21. martam.  

Projekta «Dienas starts» mērķis ir atbalstīt jauno uzņēmēju 

centienus, kā arī iedrošināt tos, kas par savu uzņēmumu vēl 

tikai domā. 

Ar projekta norisi un pieteikšanās nosacījumiem var iepazī-

ties portālā Diena.lv/dienas-starts, kā arī šodienas,                

7. marta, laikrakstā Diena. 

Papildu informācija: ilze.cerbule@dienasmediji.lv    

              “NZ ” sagatavoja un izdeva N.Viļuma 

 

 

Informācijai 
 

Marta mēnesī LLKC Rēzeknes nodaļā  notiek 

mācības, lai varētu iegūt   augu aizsardzības lī-

dzekļu lietotāja apliecību. Šobrīd šāda veida ap-

mācības piedāvā arī  mācību centra „BUTS” 

Rēzeknes filiāle.  
Tuvākās apmācības Rēzeknē: 

22.03.2014.  

Plkst.: 9:00 
Pamatapmācības programma profesionālajiem AAL lie-

totājiem otrās reģistrācijas klases augu aizsardzības lī-

dzekļu lietošanai  

19.03.2014. 

Plkst.: 9:00 
Zināšanu atjaunošanas apmācības programma profesi-

onālajiem augu aizsardzības līdzekļu lietotājiem otrās 

reģistrācijas klases augu aizsardzības līdzekļu lietošanai

  

19.03.2014. 

Plkst.: 9:00 
Pamatapmācības programma augu aizsardzības lietoša-

nas operatoriem (ja personai nav AALL apliecības, bet 

vēlas sniegt pakalpojumus)  

Apmācības vadīs: Lauksaimniecības pakalpojumu ko-

operatīvās sabiedrības “LATRAPS” agronome, konsul-

tante Zane Liepiņa 

 

Kontaktinformācija: 

Filiāles vadītāja: Ligita Maģiča   Sekretāre: Iluta Krišāne 

Adrese:   18. novembra iela 35, Rēzekne 

Tālrunis:  64622810, 27898043, 29463139 

E-pasts:   rezekne@buts.lv 

 

                Informācija lauksaimniekiem  

 

Ministru kabineta noteikumi Nr.735 

„Noteikumi par publiskas personas zemes nomu” 

15.pants nosaka, ka Valsts institūcijas informāciju par 

iznomājamiem to valdījumā vai turējumā esošiem neap-

būvētiem zemesgabaliem ievieto attiecīgās valsts institū-

cijas oficiālajā mājaslapā internetā, bet pašvaldība infor-

māciju par iznomājamiem tās valdījumā vai turējumā 

esošiem neapbūvētiem zemesgabaliem izliek redzamā 

vietā pašvaldības domes ēkā. Rēzeknes novada pašvaldī-

bā šāda informācija ir pieejama pagastu pārvaldēs.  
Anita Bringule 

Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadītāja, zemes lietu 

speciāliste 

 

***************************************** 

 

  Līdz 21. martam var pieteikties projektā jaun-

ajiem uzņēmējiem «Dienas starts» 

Jau trešo gadu laikraksts «Diena» kopā ar Latvijas 

Attīstības finanšu institūciju «ALTUM» (iepriekš – 

Hipotēku banku) īsteno biznesa realitātes seriālu – 

projektu «Dienas starts». Projekts ir lieliska iespēja 

Traktortehnikas ikgadējās valsts tehniskās apska-

tes laiki un vietas Nautrēnu pagastā. 

Žogoti   28.04 plkst. 9.00  pie darbnīcām 

Rogovka   28.04 plkst.11.00   centrā 

Dekteru ciemā būs tad, kad būs atkārtotā tehniskā apskate. 

mailto:ilze.cerbule@dienasmediji.lv

